



Krajowa Izba Producentów Drobiu i Pasz

Biuro Izby: 61-372 Poznań ul. R. Maya 1 tel. fax. /061/ 650 29 26

www.kipdip.org.pl e-mail: izba_drob_pasz@kipdip.org.pl

Poznań, 1 grudnia 2017 r.

**Szanowna Pani
Ewa Lech
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi
ul. Wspólna 30
00-930 Warszawa**

Znak sprawy: ŻW.zz.0211.1.2017.4.br

Szanowna Pani Minister,

W nawiązaniu do pisma Pani Minister (ŻW.zz.0211.1.2017.4.br), w związku z konsultacjami publicznymi dotyczącymi projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie wprowadzenia „Krajowego programu zwalczania niektórych serotypów *Salmonella* w stadach niosek gatunku kura (*Gallus Gallus*)” na 2018 rok, Krajowa Izba Producentów Drobiu i Pasz informuje, że wydanie rozporządzenia ministra rolnictwa w proponowanym kształcie może doprowadzić do zmian własnościowych, które spowodują, że sektor produkcji i pakowania jaj w Polsce zostanie zdominowany przez podmioty zagraniczne. Ostateczne przyjęcie projektu rozporządzenia zrodzi także szereg ryzyk dla bezpieczeństwa żywnościowego kraju oraz może stanowić zagrożenie dla zdrowia publicznego. W związku z powyższym apeluję, aby rozporządzenie na rok 2018 było oparte na rozwiązaniach obowiązujących w roku bieżącym, z uwzględnieniem uwag Komisji Europejskiej.

Zdaniem Krajowej Izby Producentów Drobiu i Pasz bezpośrednim efektem wynikającym z wprowadzenia przepisów konsultowanego rozporządzenia, a w szczególności braku możliwości uzyskania odszkodowania z tytułu likwidacji zakażonych salmonellą stad towarowych kur niosek, będą bankructwa rolników zajmujących się produkcją jaj. KIPDiP jest przekonana, że przy wystąpieniu licznych zakażeń stad może także zostać zagrożony interes konsumentów ponieważ jaja w sklepach znacząco podrożeją albo wręcz ich zabraknie. Potwierdzeniem dużego prawdopodobieństwa wystąpienia takiego scenariusza jest obecna sytuacja na rynku jaj spowodowana nielegalnym wykorzystywaniem fipronilu w Europie.

Krajowa Izba Producentów Drobiu i Pasz zwraca także uwagę Pani Minister na zagrożenie interesów ekonomicznych kraju. Polska jest jednym z trzech największych eksporterów jaj w Europie (biorąc pod uwagę handel wewnątrzunijny). Brak odszkodowań za likwidację stad zarażonych salmonellą, przy niesprzyjających okolicznościach, może w krótkim czasie doprowadzić do sytuacji kiedy staniemy się jednym z większych importerów, co będzie szkodą dla polskiej gospodarki.

Krajowa Izba Producentów Drobiu i Pasz nie zgadza się z twierdzeniami użytymi w uzasadnieniu do projektu konsultowanego rozporządzenia, które „konieczność wprowadzenia zmiany środków przewidzianych w programie” tłumaczą „pogarszającą się sytuacją epizootyczną” w Polsce jak i w Europie, której to przyczyną mają być polskie jaja.

Tymczasem wnikliwa analiza informacji zawartych w systemie RASFF dowodzi, że za trudną sytuację nie należy obwiniać jaj i ich przetworów. Większość zgłoszeń dotyczących salmonelli odnosi się do innych produktów rolnych. Jak wynika z informacji przekazanych przez GIW, w systemie RASFF, od 1 stycznia do 24 października br. odnotowano 403 zgłoszenia dotyczące salmonelli w Unii Europejskiej. 49 z tych powiadomień dotyczyło Polski, w tym 45 mięsa, a tylko cztery jaj. Co więcej, jeśli chodzi o jaja - w żadnym z powiadomień nie potwierdzono serotypów *Salmonella*, które stanowią zagrożenie dla zdrowia publicznego.

Przepisy konsultowanego rozporządzenia, w proponowanym kształcie, nie tylko nie realizują swojego podstawowego celu, ale zwiększają ryzyko i mogą doprowadzić do istotnego pogorszenia sytuacji epizootycznej. Jeśli bowiem w myśl projektowanych przepisów lekarz weterynarii nie wyda nakazu likwidacji stada kur niosek, a jedynie wyda decyzję administracyjną nakazującą kierowanie jaj do przetwórstwa to zakażone stado będzie stanowiło potencjalne ryzyko dla pobliskich gospodarstw. Będzie to skrajnie nieodpowiedzialne działanie. Taka praktyka stworzy zagrożenie przenoszenia salmonelli pomiędzy ogniwami w ramach jednej integracji lub pozostałymi fermami w pobliskich lokalizacjach.

Producenci jaj zrzeszeni w Krajowej Izbie Producentów Drobiu i Pasz proszą Panią Minister o wycofanie się z nowych rozwiązań, które proponuje projekt „Krajowego programu zwalczania niektórych serotypów *Salmonella* w stadach niosek gatunku kura (*Gallus Gallus*)” na 2018 rok jako nieuwzględniających interesów polskich rolników, o które Pani resort powinien szczególnie dbać. Większość gospodarstw produkujących jaja jest w istotnym stopniu zadłużona, czego przyczyną była konieczność spełnienia norm dobrostanowych wynikających z unijnych przepisów. Obecnie, rolnicy pracują ze świadomością kolejnej presji inwestycyjnej będącej wynikiem działań organizacji ekologicznych oraz decyzji sieci sprzedaży detalicznej. Przy tak napiętym rachunku ekonomicznym nieszczęście salmonelli, które spadnie na gospodarstwo rolne – pod rządami nowych uregulowań - może doprowadzić nie tylko do unicestwienia produkcji, ale także do powstania zadłużenia, którym będą obciążone przyszłe pokolenia polskich rolników.

Szanowna Pani Minister,

Krajowa Izba Producentów Drobiu i Pasz uważa, że decyzje obarczone potencjalnie tak dramatycznymi dla polskich rolników konsekwencjami powinny zostać poprzedzone niezależnymi badaniami skutków ich wprowadzenia. W przypadku konsultowanego rozporządzenia tak się nie stało. Izba jest przekonana, że gdyby wykonano rzetelną analizę ryzyk związanych z konsekwencjami konsultowanego aktu prawnego nie miałby on szans na dalsze procedowanie.

Z poważaniem,

Piotr Lisiecki

/Piotr Lisiecki/

Prezes Zarządu Krajowej Izby Producentów Drobiu i Pasz